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今月は　ロータリー親睦活動月間　です。
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国際ロータリー第2750地区 2023-24年度ガバナー

宮崎 陽市郎
6月は
「ロータリー親睦活動」月間です

　ロータリークラブ会員の皆さん、ローターアクト会員の
皆さんこんにちは。
　今年度も早いもので、残すところ 1 か月になりました。
いかがお過ごしでしょうか。
　私は地区スローガンとして「行動しなけりゃ　意味ない
ね！」を掲げ、ガバナーとして全力で駆け抜けました。ガ
バナー公式訪問の卓話テーマは「楽しくなけりゃ　意味な
いね！」でした。私は、ゴードンＲ. マッキナリー国際ロー
タリー会長の方針を皆さまにお伝えし、特に会長、幹事、
会長エレクトの皆さんとの懇談会では、R I の「ビジョン
声明」「行動計画」についての解説と、クラブの「ビジョン
声明」R I の「四つの優先事項」に沿ったクラブの「行動
計画」作成の重要性をお話しさせていただきました。
　スティファニー A. アーチック会長エレクトは、国際協
議会で、組織としての変更の必要性や、私たちがともに変
化すること、それを念頭にクラブがよくなるように変化し、
ロータリーの強さを維持するために、皆さん全員に行動計
画の推進者になることを呼びかけました。私は予言者では
ありません。ここ数年の R I 会長のお話から、ロータリー
を育てる「Grow Rotary」のために何が必要か、何を皆
様にお伝えしたら良いかを年度はじめに考えたとき、行動
計画の話をしようと決めたのです。
　そして、「奉仕と親睦」は自転車の両輪です。車輪を回
し続けてくださいとお願いしました。行動計画は、「クラブ
での体験をよくするために役立つ手段」です。

　私は、10 月と 4 月に、チャリンコガバナーとして二度の
サイクリングチャレンジを決行しました。10 月は、柏崎か
ら有明まで約 300 キロ、4 月は大阪から日本橋まで約 560
キロを走り抜けました。何故こんな無謀とも思われること
をやったかというと、もちろんポリオ根絶の願いもありま
すが、第 2750 地区の、ロータリー会員、ローターアクト会
員に元気と勇気と笑顔を取り戻してほしいと思ったからで
す。3 年間の新型コロナウィルスの影響で、日本のクラブ
が疲弊しているのを感じていました。ガバナーが行動する
ことで「希望」を持ち、やる気になれば、「有言実行」でき
ることを示したかったのです。
　まだ、1か月あります。この1か月をどう過ごすかで、第
2750 地区の皆さんの真価が問われるのです。諦めないで
ください。私たちは、「世界に希望を生み出そう」を実現す
るために今できることに全力で当たらなければならないの
です。

　今年度最後の、ポール・ハリス語録を紹介いたします。
全米連合会としての活動の私の最後の年、閉幕の少し前、
私はフットライトを浴びながら一瞬立ち止まる名誉を自分に
与えるでしょう。深々と礼をし、心を込めて、震えながらあ
りふれた陳腐な、ですが心のこもった言葉を繰り返します。
　「皆さまの親切な配慮に対し、皆さまひとりひとりに私
共から感謝申し上げます。皆さまのご成功を祈ります。
さようなら」。

ナショナル・ロータリアン、1912年8月号

地区スローガン 行動しなけりゃ　意味ないね！！

2023-24 Governor

Yoichiro Miyazaki

District 2750
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第1回米山カウンセラー研修会

日 時 2024年 4月 14日（日）
会 場 学士会館

【プログラム】
・開会
・委員長挨拶
・ガバナーからのビデオレター
・カウンセラー研修会
・ハラスメントに関して
・質疑応答
・閉会

司 会 米山選考委員会副委員長 青栁 浩（東京山の手RC）

ステップアップセミナー

日 時 2024年 5月 9日（木）
会 場 学士会館

【プログラム】
・開会点鐘
 　「四つのテスト」唱和／ロータリーソング斉唱
・ガバナー挨拶
・講演：「自ら扉を開こう！！」
・対談：宮崎陽市郎（ガバナー）×宮澤崇史（元自転車プロロードレーサー）
・セミナー：「行動計画とDEIについて」
・グループディスカッション：行動計画の実践
・総括
・閉会点鐘
［懇親会］
　ガバナー挨拶
　乾杯
　クラブ紹介
　新会員スピーチ
　ロータリーソング合唱
　お楽しみプレゼント
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6 月 23 日 青少年交換来日生修了式並びに24-25派遣生決意表明式／懇親会 会場：オリンピック青少年センター（日）

6 月 29 日 東京日本橋RAC　創立50周年記念式典／懇親会 会場：野村コンファレンスプラザ日本橋（土）

6 月 1 日 第44回地区ローターアクト年次大会／懇親の部 会場：学校法人メイ・ウシヤマ学園 ハリウッド美容専門学校 ハリウッドホール（土）

6 月 8 日 東京ピースウィングロータリーEG　創立10周年記念式典／懇親会 会場：国際基督教大学（土）

6 月 10 日 京浜グループIM 会場：プラザ・アペア（月）

6 月 13 日 第16回地区役員会／懇親会（地区出席対象者のみ） 会場：シーボニアメンズクラブ（木）

6 月 14 日 2024-25　第6回地区役員会（地区出席対象者のみ） 会場：ガバナー事務所（金）

6 月 17 日 2024-25　3委員会（会員・公共イメージ・ロータリー財団）クラブ活性化ワークショップ 会場：御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター（月）

6 月 21 日 第3回クラブ会長・幹事会／懇親会 会場：ヒルトン東京お台場（金）

6月の地区の予定

米山奨学生研修セミナー

日 時 2024年5月 11日（土）
会 場 シンフォニークルーズ

【プログラム】
［第1部］
・宮崎ガバナー挨拶
・米山奨学委員長挨拶
・講演 柴崎由紀氏（米山梅吉ものがたり 著者）

［第2部］
・乾杯
・会食
・デッキ記念撮影
・閉会挨拶
・記念撮影
・着岸解散
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多摩中グループIM
日 時 2024年 5月 13日（月）
会 場 フォレスト・イン昭和館

【プログラム】
［第1部］式典
・開会点鐘
・国家・ロータリーソング斉唱
・開会挨拶
・地区役員紹介
・ガバナー挨拶
・卓話
　～休憩～
・13クラブ活動報告
・講評
・閉会点鐘

［第2部］懇親会
・開会挨拶
・乾杯
・歓談・食事

・新入会員紹介
・IM実行委員紹介
・手に手つないで
・閉会挨拶

山の手東グループ 11クラブ合同例会

日 時 2024年 4月 24日（火）
会 場 ホテルニューオータニ

【プログラム】
・開会点鐘
・国歌斉唱
・ロータリーソング「我らの生業」
・来賓紹介
・来賓代表挨拶
・グループ代表挨拶
　　（ガバナー補佐による）
・山の手東グループ11クラブ会長挨拶 兼 クラブ紹介
　　（スライドショー使用）
・卓話　古田 敦也 氏
　　「目標に向け行動する大切さ
　　　　～チームの目標と個人の目標」
・閉会点鐘

司 会 中井 美穂 氏
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ポリオ根絶！大阪～東京30時間自転車チャレンジ

GOAL

ST
AR
T

出発から 8 時間で木曽川を渡り、5 県
目の愛知県に入りました！

富士山も応援してくれてる？

神奈川県横浜市に入り、ゴール日本橋
まであと約 40km！

愛知県豊川市で小休止。また
すぐに走ります！

静岡通過は既に夜。

ゴール日本橋にてサポートチームと

スタート地点「大阪市道路元標」にて

4月 28日

4月 29日

4:00
12:00
18:00
6:30
13:00

大阪・梅田新道交差点　出発
木曽川を渡り愛知県へ
浜名湖通過
御殿場通過
日本橋・日本国道路元標　到着

サプライズで宮澤崇史さんが伴走！

　ポリオ根絶のため、宮崎陽市郎ガバナーがまた走りま
した！
　今回は大阪・梅田新道交差点（大阪市道路元標・国道
1号線の終点）を出発し、東京・日本橋まで走り抜けるチャ
レンジを行いました。
　ゴールタイムは 33時間と、目標の 30 時間には及びませ
んでしたが、ほぼノンストップで無事走り切ることができ
ました。
　また、今回日本で初めて「レイズ・フォー・ロータリー」
を利用した募金活動を実施しました。レイズ・フォー・ロー
タリーはＲＩが提供するシステムで、一般に広く募金を呼
び掛けると同時に、ロータリアンの場合は個人の寄付実績
としても認められる画期的なシステムです。今回は 30 時
間チャレンジにかけて 30 万円を目標にスタートしました
が、目標を超える 48 万円の募金が集まりました。ご協力
いただいた皆さま、ありがとうございます。
　ポリオ根絶に向けた宮崎ガバナーの挑戦は今後も続く
予定です。ポリオ根絶まで、あと少し！

【チャレンジ経過概要】

走行距離：558.64km

一緒に走り抜いたサポートカー
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この記事は、各クラブへ
の「ガバナー月信  配信版」
でご参照ください。



7

ロータリークラブ

発　　　行：ガバナー　宮崎陽市郎（2023-24）Yoichiro Miyazaki 2024
編集・制作：ガバナー月信・年次報告委員会

国際ロータリー第2750 地区　2023-24年度　ガバナー  宮崎陽市郎
〒105-0011 東京都港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル3F　電話 03-3436-2750　FAX 03-5472-2750
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委 員 長
副委員長

太田　 智（東京中央）
二神 典子（東京築地）
浅川 立憲（東京八王子西）

委 員 大橋 雅英（東京日本橋）
石川 和子（東京中央新）
河村 勝久（東京立川こぶし）

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
東京南
東京芝
東京新橋
東京赤坂
東京みなと
東京麻布
東京グローバル
東京サンライズ汐留

計

183
64
47
52
36
14
17
14

427

188
69
46
53
41
10
15
14

436

5
5
-1
1
5
-4
-2
0

9

178
59
32
12
38
29
110
30
34
55
40
617

181
58
32
14
37
31
108
35
37
56
41
630

3
-1
0
2
-1
2
-2
5
3
1
1
13

千代田グループ

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
銀座・日本橋グループ

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
山の手西グループ

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
東京八王子
東京町田
東京日野
東京八王子西
東京町田・中
東京八王子東
東京八王子南
東京町田サルビア
東京飛火野
東京町田東
東京八王子北
計

55
62
34
105
24
34
78
39
21
28
44
524

61
67
33
113
27
34
83
41
24
28
46
557

6
5
-1
8
3
0
5
2
3
0
2
33

多摩南グループ

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
東京府中
東京調布
東京多摩
東京稲城
東京武蔵府中
東京たまがわ
東京多摩グリーン
東京調布むらさき
東京 i シティ
計

50
66
17
25
37
18
18
66
18
315

50
67
18
24
40
21
19
66
18
323

0
1
1
-1
3
3
1
0
0
8

多摩東グループ

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
GUAM
SAIPAN
TUMON BAY
NORTHERN GUAM
PHONPEI
PALAU
GUAM SUNRISE
TRUK LAGOON
E-CLUB of PAGO BAY GUAM
計

国内89クラブ計
地区98クラブ計

4,214 
4,491 

4,355 
4,624 

141 
133 

50
46
73
28
15
14
16
10
25
277

48
47
65
22
24
13
15
10
25
269

-2
1
-8
-6
9
-1
-1
0
0
-8

パシフィックベイスングループ
クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減

東京羽田
東京品川
東京大森
東京品川中央
東京田園調布
東京港南マリーン
東京大崎
東京蒲田
東京京浜
東京田園調布緑
東京白金
東京高輪
計

50
36
32
25
33
9
23
63
28
16
22
19
356

56
41
29
25
34
9
26
61
27
18
20
19
365

6
5
-3
0
1
0
3
-2
-1
2
-2
0
9

京浜グループ

クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減
東京西
東京城西
東京西南
東京原宿
東京杉並
東京神宮
東京恵比寿
東京広尾
東京渋谷
東京六本木
東京愛宕
計

山の手東グループ
クラブ名 23/07/01 24/04/末 増減

多摩中グループ

東京銀座
東京日本橋
東京築地
東京日本橋東
東京中央
東京日本橋西
東京銀座新
東京シティ日本橋
東京中央新
東京あけぼの
東京山王
東京バリアフリーマインド
東京イマジンジョイナス
計

178
196
61
37
175
42
75
30
60
19
37
18
19
947 

177
206
61
37
189
50
75
34
58
20
40
28
24
999 

-1
10
0
0
14
8
0
4
-2
1
3
10
5
52 

東京世田谷
東京目黒
東京成城
東京クロスシティ
東京城南
東京山の手
東京成城新
東京青山
東京自由が丘
東京米山友愛
東京米山 E2750
東京代官山
計

36
32
12
92
9
78
27
22
14
34
36
31
423

38
32
11
94
10
81
27
25
14
34
36
30
432

2
0
-1
2
1
3
0
3
0
0
0
-1
9

118
40
36
38
47
39
94
26
55
45
29
17
21
605

115
41
42
38
50
44
94
26
55
45
29
15
19
613

-3
1
6
0
3
5
0
0
0
0
0
-2
-2
8

東京立川
東京小金井
東京国分寺
東京三鷹
東京昭島
東京国立
東京立川こぶし
東京井の頭
東京昭島中央
東京武蔵国分寺
東京小金井さくら
東京国立白うめ
東京ピースウィング E
計

ローターアクトクラブ

国内16クラブ計
地区18クラブ計

クラブ名 実働会員数
東京府中
東京西
東京日野
東京銀座
東京品川
東京八王子
東京品川中央

クラブ名 実働会員数
東京昭島
東京田園調布
東京日本橋
東京オーキッド世田谷南
東京渋谷
MARIANAS
中央大学

クラブ名 実働会員数
SAIPAN
東京恵比寿
東京セントラル
東京ビジョン

213
255

9
18
ｰ
22
7
7
1

5
7
14
16
8
24
64

18
11
6
18

クラブ出席率の地区報告について クラブ出席率の提出義務は制定案22-85採択により地区への提出義務がなくなりましたが、ガバナーの要望により毎月、地区への提出をお願い致します。
またクラブ会員の入退会報告も、従来通り毎月、地区に提出ください。

2 0 2 4年  4月分


